
議案第８６号 

 

令和５年度京丹後市市民太陽光発電所事業特別会計決算認定について 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３３条第３項の規定により、令和５年度京丹後市市民太陽光発電所事業特別会計決算を

別紙監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。 

 

令和６年９月３日提出 

 

京丹後市長  中 山  泰 



議案第86号

令和５年度

市 民 太 陽 光 発 電 所 事 業

特 別 会 計 歳 入 歳 出 決 算 書

京都府京丹後市
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1

1 発 電 収 入

2

1 財 産 運 用 収 入

3

1 基 金 繰 入 金

4

1 繰 越 金

5

1 市 預 金 利 子 1,000

歳 入 合 計 60,396,000

繰 越 金 8,346,000

8,346,000

諸 収 入 1,000

49,000

繰 入 金 8,000,000

8,000,000

発 電 収 入 44,000,000

44,000,000

財 産 収 入 49,000

令和　５年度 京丹後市市民太陽光発電所事業特別会計歳入歳出決算書

歳　　入

款 項 予 算 現 額
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（単位：円）

47,211,589 47,211,589 0 0 3,211,589

47,211,589 47,211,589 0 0 3,211,589

48,387 48,387 0 0 △613

48,387 48,387 0 0 △613

8,000,000 8,000,000 0 0 0

8,000,000 8,000,000 0 0 0

8,346,830 8,346,830 0 0 830

8,346,830 8,346,830 0 0 830

304 304 0 0 △696

304 304 0 0 △696

63,607,110 63,607,110 0 0 3,211,110

調 定 額 収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額
予算現額と収入済額
と の 比 較
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1

1

3

1

4

1

5

1

6

1

歳 出 合 計 60,396,000

予 備 費 1,180,000

予 備 費 1,180,000

公 債 費 29,532,000

公 債 費 29,532,000

積 立 金 49,000

基 金 積 立 金 49,000

施 設 費 22,845,000

施 設 管 理 費 22,845,000

総 務 費 6,790,000

総 務 管 理 費 6,790,000

歳　出

款 項 予 算 現 額
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（単位：円）

6,687,900 102,100

6,687,900 102,100

12,189,379 10,655,621

12,189,379 10,655,621

48,387 613

48,387 613

29,531,360 640

29,531,360 640

0 1,180,000

0 1,180,000

48,457,026 11,938,974

歳入歳出差引残額 15,150,084 円

令和6年9月3日 提出 京丹後市長　　　中山　泰

0 11,938,974

0 1,180,000

0 1,180,000

0 640

0 640

0 613

0 613

0 10,655,621

0 10,655,621

0 102,100

0 102,100

支 出 済 額 翌 年 度 繰 越 額 不 用 額
予 算 現 額 と 支 出 済 額
と の 比 較
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継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

繰 越 財 源

款項目 充 当 額

1 発電収入 40,000,000 4,000,000 0 44,000,000

1 発電収入 40,000,000 4,000,000 0 44,000,000

1 発電収入 40,000,000 4,000,000 0 44,000,000

1 太陽光発電売電収 44,000,000

入

2 財産収入 50,000 △1,000 0 49,000

1 財産運用収入 50,000 △1,000 0 49,000

1 利子及び配当金 50,000 △1,000 0 49,000

1 基金運用収入 49,000

3 繰入金 16,000,000 △8,000,000 0 8,000,000

1 基金繰入金 16,000,000 △8,000,000 0 8,000,000

1 市民太陽光発電所 16,000,000 △8,000,000 0 8,000,000

1 市民太陽光発電所 8,000,000
事業基金繰入金

4 繰越金 4,949,000 3,397,000 0 8,346,000

1 繰越金 4,949,000 3,397,000 0 8,346,000

1 繰越金 4,949,000 3,397,000 0 8,346,000

1 前年度繰越金 8,346,000

5 諸収入 1,000 0 0 1,000

1 市預金利子 1,000 0 0 1,000

1 市預金利子 1,000 0 0 1,000

1 預金利子 1,000

61,000,000 △604,000 0 60,396,000歳　入　合　計

事業基金繰入金

令和　５年度　京丹後市市民太陽光発電所事業特別会計歳入歳出決算事項別明細書

歳　入

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

節

区　　　分 金　　額
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（単位：円）

47,211,589 47,211,589 0 0

47,211,589 47,211,589 0 0

47,211,589 47,211,589 0 0

47,211,589 47,211,589 0 0 太陽光発電売電収入 47,211,589

48,387 48,387 0 0

48,387 48,387 0 0

48,387 48,387 0 0

48,387 48,387 0 0 市民太陽光発電所事業基金利子 48,387

8,000,000 8,000,000 0 0

8,000,000 8,000,000 0 0

8,000,000 8,000,000 0 0

8,000,000 8,000,000 0 0 市民太陽光発電所事業基金繰入金 8,000,000

8,346,830 8,346,830 0 0

8,346,830 8,346,830 0 0

8,346,830 8,346,830 0 0

8,346,830 8,346,830 0 0 前年度繰越金 8,346,830

304 304 0 0

304 304 0 0

304 304 0 0

304 304 0 0 預金利子 304

63,607,110 63,607,110 0 0

１款 発電収入  １項 発電収入

調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　　　　　　　　　考

市民太陽光発電所事業特別会計
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継続費及び 予備費支出

繰越事業費 及 び

款項目 繰 越 額 流 用 増 減

1 総務費 8,029,000 △1,239,000 0 0 6,790,000

1 総務管理費 8,029,000 △1,239,000 0 0 6,790,000

1 一般管理費 8,029,000 △1,239,000 0 0 6,790,000

10 需 用 費 29,000

26 公 課 費 2,761,000

27 繰 出 金 4,000,000

3 施設費 22,845,000 0 0 0 22,845,000

1 施設管理費 22,845,000 0 0 0 22,845,000

1 施設管理費 22,845,000 0 0 0 22,845,000

10 需 用 費 906,000

11 役 務 費 203,000

12 委 託 料 21,736,000

4 積立金 50,000 △1,000 0 0 49,000

1 基金積立金 50,000 △1,000 0 0 49,000

1 市民太陽光発 50,000 △1,000 0 0 49,000

積立金 24 積 立 金 49,000

5 公債費 29,532,000 0 0 0 29,532,000

1 公債費 29,532,000 0 0 0 29,532,000

1 元金 27,938,000 0 0 0 27,938,000

22 償還金､利子 27,938,000

及び割引料

2 利子 1,594,000 0 0 0 1,594,000

22 償還金､利子 1,594,000

及び割引料

6 予備費 544,000 636,000 0 0 1,180,000

1 予備費 544,000 636,000 0 0 1,180,000

1 予備費 544,000 636,000 0 0 1,180,000

予 備 費 1,180,000

61,000,000 △604,000 0 0 60,396,000歳 出 合 計

電所事業基金

歳 出

款 項 目

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

節

区　　分 金　　額
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（単位：円）

継 続 費 繰 越 事 故

逓 次

繰 越 明 許 費 繰 越 し

6,687,900 0 0 0 102,100

6,687,900 0 0 0 102,100

6,687,900 0 0 0 102,100 一般管理費 6,687,900

0 0 0 0 29,000

2,687,900 0 0 0 73,100

4,000,000 0 0 0 0

12,189,379 0 0 0 10,655,621

12,189,379 0 0 0 10,655,621

12,189,379 0 0 0 10,655,621 市民太陽光発電所管理費 12,189,379

371,653 0 0 0 534,347

193,705 0 0 0 9,295

11,624,021 0 0 0 10,111,979

48,387 0 0 0 613

48,387 0 0 0 613

48,387 0 0 0 613 市民太陽光発電所事業基金積立金 48,387

48,387 0 0 0 613

29,531,360 0 0 0 640

29,531,360 0 0 0 640

27,937,919 0 0 0 81 借入金償還元金 27,937,919

27,937,919 0 0 0 81

1,593,441 0 0 0 559 借入金償還利子 1,593,441

1,593,441 0 0 0 559

0 0 0 0 1,180,000

0 0 0 0 1,180,000

0 0 0 0 1,180,000

0 0 0 0 1,180,000

48,457,026 0 0 0 11,938,974

１款 総務費  １項 総務管理費

支出済額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備　　　　　　　　　　　　考

市民太陽光発電所事業特別会計
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市民太陽光発電所事業特別会計

実質収支に関する調書

0 円

15,150,084 円

0 円

0 円

0 円

0 円

円15,150,084

48,457,026 円

63,607,110 円

（１）継続費逓次繰越額

（２）繰越明許費繰越額

（３）事故繰越し繰越額

計

区　　　　　　　　　　　分 金　　　額

歳              入              総              額

歳              出              総              額

歳      入      歳      出      差      引      額

翌 年 度 へ 繰 り

越 す べ き 財 源

実          質          収          支          額

実質収支額のうち地方自治法第２３３条の２の規定による基金繰入額

１．

２．

３．

４．

５．

６．
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令和５年度京丹後市市民太陽光発電所事業特別会計決算概要 

1 総括 

「電気事業者による再生可能エネルギー電気の調達に関する特別措置法（平

成 23年法律第 108号）」に基づく太陽光発電事業を行った。 

4 施設で行った太陽光発電事業の決算は、歳入総額 63,607 千円、歳出総額

48,457千円で、歳入から歳出を差し引いた収支は 15,150千円（黒字）となった。 

 

2 施設管理（高圧）の概要  施設数：2 

施設 1  大宮サイト（大宮町河辺 3188番地 1）         6,200㎡ 

発電開始年月日 ： 平成 26年 4月 11日 

〔パ ネ ル〕 1,336枚   発電実績 

〔最大出力〕 334ｋＷ   令和５年度 令和４年度 増減率 

〔発電出力〕 260ｋＷ   365,780kWh 224,256kWh 63.1％ 
  ※令和 4年度の落雷による運転停止が復旧したことにより発電実績が増加 
 

施設 2  網野サイト（網野町網野 263番地 他 20筆）     13,500㎡ 

発電開始年月日 ： 平成 26年 7月 23日 

〔パ ネ ル〕 2,624枚   発電実績 

〔最大出力〕 656ｋＷ   令和５年度 令和４年度 増減率 

〔発電出力〕 510ｋＷ   735,859kWh 745,119kWh △1.2％ 
 

3 施設管理（低圧）の概要  施設数：2 

施設 3  赤坂サテライト（峰山町赤坂 10085番地 11）       800㎡ 

発電開始年月日 ： 平成 28年 2月 24日 

〔パ ネ ル〕 192枚   発電実績 

〔最大出力〕 49.92ｋＷ   令和５年度 令和４年度 増減率 

〔発電出力〕 39.60ｋＷ   44,886kWh 45,064kWh △0.4％ 
 

施設 4  大宮中学校サテライト（大宮町口大野 216番地）    1,200㎡ 

発電開始年月日 ： 平成 28年 3月 25日 

〔パ ネ ル〕 195枚   発電実績 

〔最大出力〕 50.70ｋＷ   令和５年度 令和４年度 増減率 

〔発電出力〕 49.50ｋＷ   57,009kWh 51,094kWh 11.6％ 
 

 

4 決算の概要 

決算状況                         （単位：千円） 

区 分 令和５年度 令和４年度 増減額 増減率 

歳入総額 63,607 58,872 4,735 8.0％ 

歳出総額 48,457 50,525 △2,068 △4.1％ 

歳入歳出差引額 15,150 8,347 6,803 81.5％ 
 

 歳入・歳出 決算の内訳                    （単位：千円） 

区分 科目 令和５年度 令和４年度 増減額 増減率 

歳入 

発電収入 47,211 41,772 5,439 13.0% 

財産収入 48 40 8 20.0% 

繰入金 8,000 0 8,000 皆増 

繰越金 8,347 17,059 △8,712 △51.1% 

諸収入 1 1 0 0.0% 

合 計 63,607 58,872 4,735 8.0% 

歳出 

一般管理費 
（うち一般会計

繰出金） 

6,688 

(4,000) 

7,756 

(4,000) 

△1,068 

(0) 

△13.8% 

(0.0%) 

施設管理費 12,190 8,198 3,992 48.7% 

積立金 48 5,040 △4,992 △99.0% 

公債費 29,531 29,531 0 0.0% 

合 計 48,457 50,525 △2,068 △4.1% 
 

5 市債の状況                          （単位：千円） 

区 分 
令和４年度末
現 在 高 

借入額 償還元金 
令和５年度末
現 在 高 

地方公共団体金融機構 236,258 0  27,938 208,320 
 

電気事業債（1.0％未満） 17年（うち 3年据置）半年賦元利均等償還  

6 基金の状況                           （単位：千円） 

区 分 
令和４年度末
現 在 高 

積立額 取崩額 
令和５年度末
現 在 高 

市民太陽光発電所事業基金 125,239 48 8,000 117,287 
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